Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 26 октября 2016 года                                                                                                     № 55
Утверждаю:

 И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                         Г.А. Суржко
Присутствовали:
Члены Правления                                                                                                   Т.И. Тягло
Ю.Г. Порывкина

Л.Н. Булова
А.Б. Пряхин

от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                   И.А. Новожилова
от МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района»:
(письмо б/н от 25.10.2017)                                                                                отсутствовали
Повестка заседания Правления:

Об утверждении муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Тягло Т.И., Булова Л.Н., Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены.

С учетом положений пункта 75 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на период с 01.01.2018г. по 31.12.2020г. выполнен с применением метода индексации.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                       «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от       1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 17 октября 2017 года принять за основу расчета тарифов муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Операционные расходы определить с учетом индекса потребительских цен в размере 104 % на второй и на третий год долгосрочного периода регулирования, индекс цен на электрическую энергию принять в размере 105,3 % на каждый год долгосрочного периода регулирования.

3. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению 1.
4. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

5. Утвердить муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года.

6. Установить муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 согласно приложению 3.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» упрощенной системы налогообложения.

7. Установить муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» одноставочные тарифы на водоотведение с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 согласно приложению 4.

Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» упрощенной системы налогообложения.

8. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на питьевое водоснабжение согласно приложению 5.

9. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на водоотведение согласно приложению 6.

10. Направить муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 26.10.2017г. № 66 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 26.10.2017г. № 55.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.И. Тягло, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин

Протокол вела                                                       И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  26.10.2017г. № 55
Расчет необходимой валовой выручки МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района»
 для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на 2018 год
	Установлено Госкомитетом Республики Карелия                                                                               по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                  на 2018 год
	Причина исключения расходов

	на 2018 год
	на 2019 год
	на 2020 год

	Реализовано воды - всего,
	110,0
	125,3
	125,3
	125,3

	Параметры расчета тарифов

	Базовый уровень операционных расходов

	4857,5
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов

	х
	1 %
	1 %

	Нормативный уровень прибыли

	0,5 %
	0,5 %
	0,5 %

	Удельный расход электроэнергии (кВтч/м3)

	Кааламское сельское поселение

	1,25
	1,25
	1,25

	             Хаапалампинское сельское поселение

	2,4
	2,4
	2,4

	Индекс потребительских цен

	4,0 %
	4,0 %
	4,0 %

	Индекс цен на электроэнергию

	5,3 %
	5,3 %
	5,3 %

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.:
	9357,0
	4857,5
	5001,3
	5149,3

	производственные расходы
	6006,0
	3918,3
	4034,3
	4153,7

	в т.ч. материалы
	1000,0
	612,6
	630,7
	649,4
	387,4
	Не представлено расчетное и документальное обоснование планируемых затрат на приобретение горюче-смазочных материалов и на текущее содержание оборудования

	      оплата труда
	3474,0
	2537,0
	2612,1
	2689,4
	937,0
	Планируемый уровень среднемесячной заработной платы в 1,3 раза превышает уровень, установленный при предыдущем регулировании. Не представлены сведения о фактической численности и среднемесячной заработной плате по должностям работников.

	      страховые взносы
	1042,0
	768,7
	791,5
	814,9
	273,3
	С учетом корректировки фонда оплаты труда

	      общехозяйственные расходы
	100,0

	100,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	      прочие расходы
	390,0

	390,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	ремонтные расходы
	1500,0
	765,1
	787,7
	811,1

	в т.ч. текущий ремонт
	80,0

	80,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	         капитальный ремонт
	200,0

	200,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	      оплата труда
	936,0
	450,4
	463,8
	477,5
	485,6
	Планируемая численность рабочих на участке водоснабжения на 1 ед. превышает численность по штатному расписанию. Планируемый уровень среднемесячной заработной платы в 1,4 раза превышает уровень, установленный при предыдущем регулировании. Не представлены сведения о фактической численности и среднемесячной заработной плате по должностям ремонтного персонала.

	      страховые взносы
	284,0
	136,5
	140,5
	144,7
	147,5
	С учетом корректировки фонда оплаты труда

	административные расходы
	1851,0
	3519,1
	3623,3
	3730,5

	в т.ч. оплата труда
	1344,0
	261,2
	268,9
	276,9
	1082,8
	Планируемая численность административно-управленческого персонала в 1,5 раза превышает нормативные значения. Расчет нормативной численности в материалах не содержится. Расходы перераспределены по видам деятельности

	      страховые взносы
	465,0
	79,1
	81,5
	83,9
	385,9
	С учетом корректировки фонда оплаты труда

	          прочие расходы
	42,0
	12,0
	12,4
	12,7
	30,0
	Расходы исключены в связи с отсутствием в пакете документов расчетного и документального обоснования планируемых затрат.

Учитываем по данной статье расходы на подключение к интегральной системе ресурсного мониторинга Карельского информационно-аналитического центра в соответствии с договором от 30.09.2015 № 21

	Покупная энергия на технологические нужды
	5950,0
	2034,8
	2142,7
	2256,2

	         электроэнергия
	5950,0
	2034,8
	2142,7
	2256,2
	3915,2
	Расчет планируемой нормативной потребности в электроэнергии на цели водоснабжения с учетом установленного и работающего оборудования, объемов оказываемых услуг в материалах не содержится.

Планируемый удельный расход электроэнергии значительно превышает нормативные значения

	Амортизация
	4080,0

	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	Неподконтрольные расходы
	767,6
	70,1
	69,0
	71,6

	      налоги и сборы
	0,0
	70,1
	69,0
	71,6

	Всего расходов
	19387,0
	6962,5
	7213,0
	7477,2

	Нормативная прибыль
	450,0
	34,8
	36,1
	37,4
	415,2
	Документальное обоснование не представлено

	Необходимая валовая выручка
	19837,0
	6997,3
	7249,1
	7514,6

Приложение 2

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  26.10.2017г. № 55
	Расчет необходимой валовой выручки МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района»

 для реализации производственной программы по водоотведению

	Предложено предприятием на 2018 год
	Установлено Госкомитетом Республики Карелия
 по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                           на 2018 год
	Причина исключения расходов

	на 2018 год
	на 2019 год
	на 2020 год

	Пропущено сточных вод - всего
	57,6
	67,8
	67,8
	67,8

	Параметры расчета тарифов

	Базовый уровень операционных расходов

	2575,5
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов

	х
	1 %
	1 %

	Нормативный уровень прибыли

	0,5 %
	0,5 %
	0,5 %

	Удельный расход электроэнергии (кВтч/м3)

	1,0
	1,0
	1,0

	Индекс потребительских цен

	4,0 %
	4,0 %
	4,0 %

	Индекс цен на электроэнергию

	5,3 %
	5,3 %
	5,3 %

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.:
	3115,0
	2575,5
	2651,7
	2730,2

	производственные расходы
	1922,0
	1030,6
	1061,1
	1092,5

	в т.ч. материалы
	80,0

	80,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	         оплата труда
	1410,0
	790,9
	814,3
	838,4
	619,1
	Планируемая численность рабочих на 2 ед. превышает численность по штатному расписанию. Не представлены сведения о фактической численности и среднемесячной заработной плате по должностям работников.

	     страховые взносы
	432,0
	239,6
	246,7
	354,0
	192,4
	С учетом корректировки фонда оплаты труда

	      прочие расходы
	30,0

	30,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	ремонтные расходы
	690,0
	359,6
	370,3
	381,2

	в т.ч. текущий ремонт
	100,0

	100,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	         капитальный ремонт
	200,0

	200,0
	В связи с отсутствием документального и расчетного обоснования

	         оплата труда
	300,0
	276,0
	284,2
	292,6
	24,0
	Не представлены сведения о фактической численности и среднемесячной заработной плате по должностям ремонтного персонала.

	        страховые взносы
	90,0
	83,6
	86,1
	88,7
	6,4
	С учетом корректировки фонда оплаты труда

	административные расходы
	503,0
	1185,3
	1220,4
	1256,5

	в т.ч. оплата труда
	384,0
	890,8
	917,2
	944,3

	         страховые взносы
	116,0
	269,9
	277,9
	286,1

	      прочие расходы
	3,0
	24,6
	25,3
	26,1

	Покупная энергия на технологич. нужды
	1275,0
	576,0
	606,6
	638,7

	         электроэнергия
	1275,0
	576,0
	606,6
	638,7
	699,0
	Расчет планируемой нормативной потребности в электроэнергии на цели водоснабжения с учетом установленного и работающего оборудования, объемов оказываемых услуг в материалах не содержится.

Планируемый удельный расход электроэнергии значительно превышает нормативные значения

	Неподконтрольные расходы

	32,0
	33,1
	34,2

	      налоги и сборы

	32,0
	33,1
	34,2

	Всего расходов
	4853,2
	3183,5
	3291,4
	3403,1

	Нормативная прибыль

	15,9
	16,5
	17,0

	Необходимая валовая выручка
	4853,2
	3199,5
	3307,9
	3420,2

Приложение 3

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  26.10.2017г. № 55
Одноставочные тарифы МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района»

на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2018г. по 30.06.2018г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2018г. по 30.06.2019г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2019г. по 30.06.2020г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2020г. по 31.12.2020г.,    руб./куб.м

	Кааламское сельское поселение

Хаапалампинское сельское поселение
	56,64

44,97
	58,06

46,10
	60,15

47,76
	62,35

49,50

Приложение 4

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  26.10.2017г. № 55
Одноставочные тарифы МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района»

на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2018г. по 30.06.2018г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2018г. по 30.06.2019г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2019г. по 30.06.2020г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2020г. по 31.12.2020г.,    руб./куб.м

	Кааламское сельское поселение:

п.п. Кааламо, Партала

п. Рускеала

п. Пуйккола

	57,81

4,06

46,82

	58,02

4,07

46,99

	59,99

4,21

48,58

	62,02

4,36

50,23

Приложение 5

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  26.10.2017г. № 55
                    Долгосрочные параметры регулирования тарифов

                    МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района» на питьевое водоснабжение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВтч/куб.м

	2018 год
	4857,5
	Х
	0,5
	10,2
	Кааламское сельское поселение – 1,25

Хаапалампинское

сельское поселение – 2,4

	2019 год
	Х
	1,0
	0,5
	10,2
	Кааламское сельское поселение – 1,25

Хаапалампинское

сельское поселение – 2,4

	2020 год
	Х
	1,0
	0,5
	10,2
	Кааламское сельское поселение – 1,25

Хаапалампинское

сельское поселение – 2,4

Приложение  6

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  26.10.2017г. № 55
                           Долгосрочные параметры регулирования тарифов

                                 МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района» на водоотведение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Удельный расход электрической энергии, кВтч/куб.м

	2018 год
	2575,5
	Х
	0,5
	1,0

	2019 год
	Х
	1,0
	0,5
	1,0

	2020 год
	Х
	1,0
	0,5
	1,0

PAGE
10